Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Da ihr aber dennoch binnen selbigen 15. Tagen die Beweis-Artikel/ zusammen Urkunden und Namen der Zeugen übergeben hättet/ ic. So hättert ihr euch/unangesehen der Beweis nicht alsbald in fester Zeit vollständig verföhret worden/ daran nicht versäumet/ ic.)

Ec in causa Johann Burgmannus Erben contra M. Andream Hirschern in Döllisch/Mens. Decembr. Anno 1635. (Verba sent. Das Belegger an dem ihm zuerkannten Beweis super Exceptione spolii sich noch zur Zeit nicht versäumet. Er ist aber solchen binnen 4. Wochen nochmals bei Verlust desselben vollständig zu verfahren schuldig/ B.R.W.)

#### DEFINIT. III.

*Exceptio spolii non tantummodo instrumentis, sed etiam testibus probari potest.*

- 1 Tempus quindecim dierum, probandæ exceptioni spolii definitum, procul dubio ad id probationum genus deflectit, quod in continentieri dicimus, juxta tradita Andr. Rauchb. part. 2. q. 25. num. 104. † Quarum ea est natura, ut solummodo per instrumenta, non etiam per testes expediantur. Testibus enim quando utimur, ex intervallo probare dicimus, Nicol. Boër. decis. 295. num. 7. Jacob. Menoch. de arbitr. jud. q. lib. 2. cas. 17. in fin. Matth. Coler. in c. cum venerabilis 6. n. 69. extr. de except.  
 3 † Ex quo, spolii exceptionem non nisi per instrumenta probari, existimaveris. Veruntamen quod in termino ordinario sex septimanarum, & trium dierum, circa probationem, in continentieri faciendam, receptum est; ut nempe per sola instrumenta fieri debeat, id ad casum præsentem, & terminum 4 quindecim dierum, neutquam extendi debet. † Merito enim ille, qui totas sex septimanas ad probandum adipiscitur; gravari in eo potest, ut testibus supercedeat, solisque instrumentis utatur: Quo tamen onere gravandus non est de spolio excipiens, cui angustius spacium probandi fuit concessum; † Quia-

in uno gravatus, in altero sublevandus est, l. eum qui 30. in pr. ubi Gloss. in verb. probandi ff. de jure jur. † Et quia omnis probatio per testes expediri potest, cur aliud in spolii probatione äfferendum esset, haud certè video, arg. l. sancimus 27. C. de testament. † Quin imò, spolium regulariter etiam per testes probari posse, nemo facile dubitavit, Joseph. Maſcard. de probat. concl. 1320. n. 1. † Præsertim, cum in exercendis litibus eandem vim & autoritatem obtineant testes, quād habent instrumenta, l. in exercendis 15. C. de fid. instrum. Vincent. de Franch. decis. 278. num. 1. † Vide pro hujus sententiæ confirmatione plura, quād congesit Jacob. Schult. observat.  
 29. De quorum veritate minus hodiè dubitandum est, † propter expressam Sanctionem Electoralem, in Ordin. Nov. jud. sit. 11. §. desiggleichen wenn einer in verb. Samnit Namen der Zeugen.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Da ihr aber dennoch binnen selbigen 15. Tagen die Beweis-Artikel/ zusammen Urkunden und (dafern ihr per testes Gezeugnis führen wollet/ innassen euch zu thun unbendommen) Namen der Zeugen übergeben hättet/ ic.)

#### DEFINIT. IV.

*Exceptio spolii etiam contra executionem operatur.*

Errant omnino, qui in terris Electoratus Saxonici ex Constitutione Provinciali, contra paratam executionem, quā vel ex confessione debitoris, vel instrumentis liquidis & confessatis conceditur, nullam omnino exceptionem, nisi solutionis & compensationis opponi posse autuant per Ordin. Prov. de Anno 1526. tit. versagt Brief und Stegel. Ordin. Nov. judic. de Anno 1622. tit. 39. §. Wenn aber das Urtheil. † Quomodo enim hæ Constitutiones sint accipiendæ, dicam infra Const. 8. defin. 17. & 26. † Sunt quād plurimas alias exceptiones, 3 etiam in Provinciis Saxoniciis, & terris Electoratus, ad impedientiam paratam executionem validè opponi, docent multis Andr. Rauchb. part. 2. q. 25. num. 102. Matth. Coler. de process. execut. part. 4. c. 1. num. 47. Matth. Berlich. part. 1. concl. 84. n. 4. & muleis seqq. † Inter has quoque referri potest exceptio 4 spolii, Berl. dict. loc. n. 77. † Quā tanto magis 5 contra instrumentum, sive obligationem confessatam opponi potest, quantò minus ulla litis protractio metuenda est, propter terminum angustum quindecim nempe dierum, probandæ spolii exceptioni determinatum, b. Const. 6.

Ita Domini in causa Hanser Stiedens contra Burkhard Rothen/ventilati in Praetorio Lipsiensi, Mens. Dec. Anno 1634.

#### DEFINIT. V.

*Contra instrumentum confessatum opposita exceptio spolii præcisè instrumentis, non testibus probari debet.*

Hoc tamen speciale est in exceptione spolii, contra instrumentum confessatum opposita, ut præcisè per instrumenta probari debeat, nec admittatur Reus, si testes producere, & per illos exceptiones probare valit: † Quia regulariter exceptiones, ad executionem impedientiam oppositæ, non nisi per Actoris confessionem, vel instrumenta in continentieri probantur. Vid. infr. Const. Elect. 8. definit. 28. Matth. Coler. de process. execut. part. 4. c. 2. n. 23. & seqq. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 26. n. 117. † Ne icil. Creditor probatione testium, per indirectum ad processum ordinariū remittatur, diuq; super executione suspendatur: Quoniam ad testium probationem perveniri regulariter non potest absque ordine judiciali; putau-

absque libelli editione, litis contestatione, aliisque solennibus, cap. 1. & tot. tit. extr. ut lute non contest.

- 4 L. si quando. 19. C. de testib. + Et quia creditor, ex vi Statuti paratam executionem intentare volens, necesse habet, judici de debito fidem facere, vel per instrumenta, vel per confessionem, nec auditur, si testes producere velit, uti notissimum; æquissimum hinc certe est, debitorem seu Reum in probatione exceptonis ad idem jus obstringi ex natura correlativum.
- 5 Nicol. Everh. in Topic. loc. à Correlat. 20. n. 10. + maximè, cum Actor & Reus circa probationes judicentur ad paria; ita, ut non plus faveri debeat Reo, quam Actori, Matth. Coler. dict. cap. 2. n. 26.

Ita Domini in eadem causa, Mens. Jan. Anno 1635. ( Verba sent. Dass Beklagtens Beweis nach Gelegenheit diffals/weil derselbige wider klare Brief und Siegel den Rechten zuwider / durch Zeugen verföhret werden will/nicht zulässlich/B.R.W.)

#### DEFINIT. VI.

*Exceptio spolii post litem contestatam opponi potest, si Reus ejus notitiam se antea non habuisse jurare velit.*

- 1 **U**nanimis fere est Interpp. opinio, quod exceptio spolii sit dilatoria; cum differat tantum judicium, eumque habeat effectum, ne litigare tenetur Reus conventus, aut respondere Actori, antequam is restitutionem rei spoliata fecerit, Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 18. n. 1. & 2. Andr. Gail. lib. 2. observ. 75. n. 6. Modest. Pistor. vol. 2. consil. 15. n. 170. Hartm. Pistor. part. 4. quest. 18. n. 21. & observat. 7. n. 1. Dan. Moller. lib. 2. Jacob. Schult. observ. pract. 25. num. 1. & Ex quo sequitur, regulariter spolii exceptionem ante litis contestationem esse opponendam, nec admitti, si lis jam contestata fuerit. Quod & innuere videtur Illustrissimus Saxonie Elector, b. Const. 6. verb. vor der Kriegs-Befestigung. Et in Ordin. Nov. judic. tit. 11. §. desgleichen wenn einer vers. damit gegen der litis contestation. Hartm. Pistor. & Zanger. dict. loc. + Nihilominus quandoque post litem etiam contestatam exceptio spolii validè opponitur, si forte de novo spolium factum proponatur, aut Reus fidem faciat juramento, spolium ante litis contestationem factum, ad ejus notitiam, post judicium acceptum, pervenisse, cap. Pistor. 4. extr. de exc. c. insinuate. 25. extr. de offic. deleg. Joh. Zanger. dict. c. 18. n. 13. Hartm. Pistor. dict. observ. 7. + Siquidem omnibus exceptionibus dilatoriis commune id est, ut, ubi demum à litis contestatione nascantur, aut in notitiam Rei perveniant, possint adhuc in medium afferri; modo juramento suo Reus hoc confirmet, Jacob. Schult. observat. 7. n. 5. Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 18. num. 6. 7. & 23. Dan. Moller. lib. 1. semebr. 1. n. 4. & 5.

Ita Domini in causa Hansen Pfortmanns zum Hayn/ Mens. Jul. Anno 1625. ( Verba sent. Dassern ihr schweren mächtet/dass ihr vor der Kriegs-Befestigung von obgedachten Spolio keine Wissenschaft getragen / sondern solches allererst hernach erfahren / auf den Fall waret ihr zu Ausführung dieser Exception in gebührlicher Frist Rechtem / auch nach der Litis - Contestation zulässlichen / und danzt zu hören/ B.R.W.)

#### DEFINIT. VII.

*Nullus alius effectus est exceptionis spolii, etiam post litem contestatam opposite, quam ut judicium suspendat.*

- 1 **R**eus exceptionem spolii opponens, non impe- trat, ut actor ad restituendum condemnetur,

c. cum dilectus 2. §. verum spoliatione extr. de ordin. cogn. Quia qui excipit, nihil petit; & sine petitione regulariter nulla sequi potest condemna- tio, Innoc. in c. veniens 19. vers. quia qui excip. extr. de prescript. Joh. Schult. observat. 25. num. 5. + Sed ut judicium suspendatur, ipseque Reus, priusquam ab actore fuerit restitutus, actioni intentatæ haud respondere teneatur, Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 18. n. 15. Jacob. Schult. observ. 26. n. 12. Hartm. Pistor. part. 4. quest. 18. num. 18. & seqq. ubi monet Advocatos, ne excipientes de spolio, ad ejus resti- tutionem dirigant conclusionem; sed potius Actori non audiri petant, priusquam Reus plenariè, restitutus sit: + Secus enim si fiat, effectum repul- sivum exceptio hæc habere non poterit, sed ea non obstante, in causâ principali procedere Reus jube- bitur, c. cum dilectus, 2. extr. de ordin. cognit. Zan- ger. dict. c. 18. n. 3. + Idque indifferenter verum est, five ante, five post litis contestationem (si spolium nemp̄ de novo sup̄venerit, vel Reus ejus igno- rantiam jurato indicaverit, Defin. præced.) exceptio spolii opponatur. + Nunquam enim plus efficit, quam ut judicium suspendatur, & Actor ulterius ante restitucionem factam non audiatur, Zanger. dict. cap. 18. n. 14. & 15. Jacob. Schult. dict. observat. 26. num. 13.

Ita Domini in eadem causa ( Verba sent. Und wann ihr bemeldte exceptionem spolii so dann darthun und erweisen würdet; So waret ihr / ehe denn Kläger euch gebührlichen restituiret / in der Haupt-Sache zu verfahren und zu procedeu nicht schuldig/B.R.W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Agens de spolio non habet necesse, probare possessio- nem de tempore spolii, sed sufficit docere, quod aliquando possede- rit.*

**N**on semper ac indifferenter locum sibi vendicat exceptio spolii: sed plurimi extant casus, in quibus hæc exceptio neutquam admittitur, quos referunt Jac. Schult. observ. pract. 25. num. 16. & seqq. & Matth. Berl. part. 1. concl. 21. num. 45. & seqq. + Non tamen alia deficiunt remedia, quibus spolia- to consultum est; Veluti ex L. si quis in tantum 7. C. Ilnde Vi l. meminerint 6. & fin. C. eod. tit. L. cum à te 7. ff. de vi & vi armat. L. ult. C. de acquir. possess. Pract. Papiens. in formâ libelli, in causa spoliata possess. §. coram vobis num. 5. & seqq. Joh. Schneidew. ad §. 6. vers. sed ex Constitutionibus Inst. de interdict. n. 1. & seqq. Andr. Gail. 2. observat. 75. n. 9. & seqq. Matth. Coler. part. 1. n. 155. + Quin & si non semper excipere liceat de spolio, adverius actionem in- tentatam: attamen de eo agere non prohibebitur Reus. + Quo casu duo extrema pro fundamento five intentionis probare necesse habet, puta: anti- quiorem possessionem suam, & novam conventi spoliatoris, Jac. Menoch. de recip. possess. remed. 15. n. 383. & seq. Matth. de Afflict. decis. 327. num. 2. + Non tamen necessariò requiritur, probari posses- sionem de tempore spolii; cum satis sit, docere, quod aliquando ante spolium possederit, Menoch. dict. loc. n. 386. Alciat. de presumpt. regul. 2. pref. 21. n. 10. Roland. à Valt. lib. 2. consil. 6. n. 36. + Quamvis 6 in spolio rerum mobilium aliud dicendum existi- met Menoch. dict. l. n. 406.

Ita Domini in causa Erici à Wildenhayn in Wildenhayn Mens. Dec. Anno 1616.

## DEFINIT. IX.

*Exceptio spolii non habet locum contraterium possefforem.*

- 1 Competit exceptio spolii Reo spoliato, ejusque heredi & successoribus, arg. l. i. §. hoc interdictum 44. ff. de vi & vi armat. contra cum, qui spoliavit, aut spoliare mandavit; vel saltem spolium ratum habuit, Marant. in process. part. 4. dict. 6. n. 44. Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 18. n. 8. Jacob. Schult. obser. 25. n. 11. † Contra heredem tamen aut successorem non datur hæc exceptio, nisi de eo, quod ad ipsum pervenit; aut dolo ejus factum sit, quo minus pervenerit, arg. dict. l. i. §. ult. ff. de vi & vi armat. l. 2. C. Unde vi. 3 Jac. Menoch. de recup. poss. Remed. l. n. 50. & seqq. † Nunquam autem contra Actorem de spolio tertii: Nec enim factum alterius Actori, qui non spoliavit; nec id fieri mandavit, vel ratum habuit, obesse debet, l. si quis suo. 33. §. i. C. de inoff. testam. cap. cum ad se- dem 15. de restit. spoliat. Joh. Zanger. dict. cap. 18. n. 10. 4 Hartm. Pistor. obser. 135. † Quin imo, licet Actor sciens rem illam possideret, non tamen propter hanc scientiam de spolio alterius contra ipsum excipi poterit, Hartman Pistor. dict. obser. 135. num. 4. & seqq. 5 † Quamvis hoc casu sciens teneatur remedio sepe 18. 6 de restit. spoliat. † Nihil siquidem commune habet materia c. sepè. cum quæstione: an & quatenus contra aliquem de spolio excipi posit, ut contra Angel. di- sputat Hart. Pistor. dict. obs. 135. n. 12. † Planè in cri- minalibus causis, spolii exceptionem tertio oppone- re licet, c. frequens. i. extr. de restit. spoliat. in sexto. Jac. Schult. obser. 25. n. 15. Joh. Zanger. dict. cap. 18. n. 10. † Nec non in causis civilibus, solummodo ad executionem impediendam, c. olim vobis. 16. extr. de

rest. spoliat. † Non etiam quoad cognitionem ac defi- nitionem causæ, c. frequens i. de rest. spoliat. Ut sci- te post alios, quos allegat, distinguit Jacob. Schult. dict. obser. 25. n. 12. & 13. Cui assentitur Matth. Berlich. part. 1. concl. 21. n. 71.

Ita Domini in eadem causa, (Verba sentent: Dem jentigen aber so das spolium nicht begangen / unangesehen er in dem Besitz der spolierten Güter befunden wird/ seyd ihr exceptionem spolii zu opponiren nicht schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. X.

*Exceptionem spolii non licet conscientia Actoris committere.*

Non solum instrumentis, sed & testibus exceptio spolii probari potest supr. Defin. 3. Reservata ta- men Actori reprobatione contra probationem spolii, Ordin. Nov. judic. Elec. Saxon. tit. u. §. Würde auch Klä- gern. vers. oder sich Gegen- Beweises zu gebrauchen. Reinh. Rosa in addit. ad Dan. Moller. hic. n. 7. † Quid autem si Reus probationibus destituatur, annon con- scientia Actoris, exceptionem spolii committere poterit? † Non sanè, ut rectè sentit Reinh. Ros. ad Moll. hic. n. 6. Quia spolium raro, vel nunquam si- ne dolo committitur, Aut. Consult. Conist. Saxon. tom. 3. part. 3. quæst. 2. n. 1. Andr. Gail. de arest. cap. 5. n. 10. † Atqui in casibus, in quibus dolus arguitur, delatio juramenti locum non habet, Dan. Moller. part. 3. Conft. 5. n. 17. & seqq. & part. 4. Conft. 42. n. 14. & seqq.